mo principe imperante, leges seruabantur, iuris aequiue studium florebat<sup>b)</sup>. At sub Commodo, eius successore, falsas, supplicia, provinciarum administrationes, inimicorum caedes, eventus litium, quin omnia erant venalia<sup>i)</sup>.

a) *Dionysius Halicarn. Lib. IV. c. 43.*

b) *Dio Cassius Lib. LIX. p. 737.*

c) *Idem Lib. LIX. p. 749.*

d) *Idem Lib. LX. p. 766.*

e) *Capitolinus in vita Perrinacis c. VI.*

f) *Dio Cassius Lib. LIX. p. 747.*

g) Exempla vide apud Sueton. in *Domitian. c. XII.*

h) Ita enim *Iulius Capitolinus* in eius vita c. XXIV. capitales causas hominum honestorum ipse cognovit, et quidem summa aequitate: ita, ut praetorem reprehenderet, qui cito rerum causas auxierat, inbererque illum iterum cognoscere, dignitatis eorum intercessu dicens, ut ab eo audirentur, qui pro populo iudicaret, et c. XXII. semper sane cum optimaribus non solum bellicas res, sed etiam ciuiles, priusquam faceret aliquid, consulit. Conferas quocto c. XVII.

i) *Aelius Lampridius in Commodo c. XIV.*

### §. XI.

His itaque rerum publicarum vicissitudinibus, damnisque, quae ex illis in leges redundant, consideratis, ad interiorum ciuitatum natum atque formam deferimus, in qua contemplanda, varia eademque grauissima legum impedimenta nobis sunt obvia. Cupiditates prius natas esse, quam leges, quae iis modum statuerent, verissima Catonis est sententia<sup>j)</sup>. At morbi optima medicina interdum sunt fortiores, ac inueterata mala, quod tristis experientia docet, leges saluberrimas faciunt vincunt. Respublica Romana, ingenti ciuium multitudine intellinis bellis amissa, et virtus parentum raro iuuentus, leges de matrimonii incundis, Papiani praelertim Poppaeam efflagitabat. Ciues itaque ad liberos legitimos suscipiendos tam' poenis adigebantur, quam variis etiam praemii honoribusque inuitabantur. Sed, licet, stupris adulteriisque reprimendis, matrimonii vero diligentius et contrahendis et custodiendis, variae leges sapienti consilio proponerentur; eae tamen tollendis vitiis diu inueteratis, haud sufficiebant. Cuius rei praecipuum fundamentum in prauis corruptisque vtriusque sexus moribus ponendum est. Feminae luxuriae deditissimae, integra patrimonia maritorum nimis ornamenti dissipabant. Iuuenes vero partim coniugia, tamquam onera nimis molesta fugiebant, partim vero furtiuos amores

magis

magis seclabantur <sup>3</sup>). Quae mala tam altas egerant radices, ut Romani leges, quae ea coercerent, aegre ferrent <sup>4</sup>), atque ab Augusto eorum abolitionem peterent <sup>5</sup>), Tiberius quoque ob ingentem peccatum numerum, plerosque legis Papiae nexus dissolueret <sup>6</sup>), Claudio vero Caesar ciuibus naues mercaturae caussa fabricantibus, eius vacationem, tamquam praemium gratissimum concederet <sup>7</sup>). Parcum diligentia ambitus criminis Romanos quolibet tempore obuiam iuuisse, variae leges perspicue docent. Nihilo secius haec reipublicae pernicias in comitia populi semper irrepit. Cum itaque exempla virorum sine illicitis studiis ad honores aspirantium essent rarissima, iure meritoque *Plutarchus* <sup>8</sup>), inter M. Catonis Uticensis laudes retulit, eum in petendo tribunatu militum legem, quae nomenclatores interdicebat, solum seruasse. Ipse Caesar, licet postea noxias candidatorum illecebras reprimere, nulla lege obstante, pontificatum maximum petuit, non sine profusissima largitione, omnibusque aurae popularis captandas artibus adhibitis <sup>9</sup>). Augustum, multiplici poena coercito ambitu, Fabianis et Scaptiensibus tribulibus suis, die comitorum, ne quid a quoquam candidato desiderarent, singula millianum diuifisse, Suetonius auctor est <sup>10</sup>). Aliud de maxima prauae conuentudinis in legibus minuendis vi illustre exemplum *Dio* affert <sup>11</sup>). Mutatis cum republica cuiuscunque ordinis hominum moribus, inter equites in ludis gladiatoriis certandi libido inualuerat. Ne quis tale facinus contra dignitatem equestrem susciperet, Augustus edicto cauebat, adiecta nota ignominiae. Nihilominus multi in arenam descendebant, et ipsum necis periculum subeuntis, Augustum ut infaniae eorum cederet, commoueabant. Eandem rem mathematicorum irrita exilia demonstrant. Genus hoc hominum, potentibus, ut *Tacitus* loquitur <sup>12</sup>), infidum, sperantibus fallax, in ciuitate Romana vetabatur semper, et retinebatur, nec Vespaſianus optimus princeps ea superstitione vacabat. Quid in legibus sumtuariis infringendis mores depravati valuerint, non est obscurum. Obscenatio luxuria, vitiorumque firma concordia, Orchiam, Fanniam, Didiam, Liciniam, Corneliam, aliasque leges, nemine abrogante, irritas fecit <sup>13</sup>). Quas omnes Romanorum mores in potestatem suam ita redegerunt, ut Crassus et Pompeius, Consules ipsi in victu magnifici, Hortensio resistente, legem nouam contra sum-